,:'ir
"

Протокол ЛЬ2
заседания рабочей группы по развитию конкуренции

в ЧамзинскQм муниципЕuIьном раЙоне
Республики Мордовия

р.п. Чамзинка оffi-п, 2О24 г.

На заседации присутствовали:
заместитель председателя рабочей группы: и.о. заместителя Главы Чамзинскогомуниципального района, начаJIьник Финансового Управления - Н.В. Карелова.секретарь рабочей группы: заместитель начальника Экономr""a*о.о управлениrj,заведующий отделом.экономики и прогнозироваЕия _ м.А. Гавричева.
Члены рабочей группы:
ТюрякиН А,ю, - заместитель главы Чамзинского муЕицип€lльного района по вопросаNdстрои,тельства, транспорта и архитектуры;
Махаева т,в, замесi"теЛь главы Чамзинского муниципаJIьного района посоциальЕым вопросам:' "

Хралова м,п, - заместитель главы Чамзинского муЕиципаJIьного района по вопросамжилищЕо - коммунаJIьЕого хозяйства.
РеЩИКОВа Й,И, - "u"*"* VrPuuo.rr"" промышленности, транспорта, строительстваи архитектуры;
ПигареВ А,п, заNIеститеЛь начilльника Управления flo социаrrьной работеадминистрации Чамзинского муниципального района, iuu.дуощий отделом культуры;Жадяева т.А. - директор мкУ кСлужба *Ь.я.r"""ного обеспечения).

Повестка дня:

1, Подведение итогов социально-экономического развитIбI Чамзинскогомуниципальногорайоназа 1 квартат 2024 rода.

Высryпала:

Гавричева мА: : с.информацией об итогах выполнения показателей социально-экономическогО развйтиЯ Чамзинского муниципаJIьного района за 1 квартал 2024 года.ДанаинформаЦия о занЯтьп< Meciax ЧамзинСки* й;;u;";ьным районом в рейтинге средймуниципttльньD( районоВ и городского округа Саранск.

Рабочая группа решила:

1, Принять к сведению информацию выступающего рабочей группы.2, ПриняТь соотвеТствующие меры по повышению результатов рейтинговьгхпоказателей.

вьtполненuе
п о каз аmел е й с о цuшl ь н о - э ко н ом uч е с ко z о р аз в u m uя

Чапtзuнско?о мунuцuпшльноzо района за 7 кварmш. 2024zоdа

основными позиТивными итогами 1 квартала2О24
периодом прошлого года являются:

- рост объема инвестиций в основной капитап - 1 1

года по сравнению с аналогичным

|,ЗУо,

|30,2Уо,

.- рост оборота розничной торговли - !0l,4o/o,

- по объему инвестиций в основной капитал |7О,ОYо,

-среднемесячнЕUI номин€Lпъная начисленнЕUI зарплата
предприятиям) -7 19,2Уо

-общая площадь введенного В эксплуатацию жилья с
жилищного строительства - L|3,9Yo,

KBapT€LJI текущего года составляет 1 654 545,0 тыс. руб., темп роста к соответствующему
периоду прошлого года составляет 11l,зоА. выполнение
жителя объем инвестиций составил 58 191,0 рублей -
образований республики в Расчёте на одного жителя).

среdнемесячная номuнальпtiя начuсленная зарплаmа (по крупным и средним
предприятиям) за периоД январь-март 2о24 г. составляет 60114,6 руб., выше
среднереспубликанского значения 7861,3 руб., темп роста к соответствующему периоду
прошлого года составляет 130,2 Yо, ВЫПолнение прогноза 1|9,2 уо. - 2 место в рейтинге
средИ мунициП€lпьныХ образований республики.

объеrи обоооmа розначной mорzовлч во всех каналаж оеалuзоцuu.
объёМ оборотарозничной торговли заянварь - март 2О24 года составляет 1 166 096,5 тыс.
руб., прогноз выполнен на 9з,2оА, темп роста к уровню соответствующего периода
прошлоГо года |0|,4о^. В расчете на одного жителя района оборот розничной торговли
составиЛ 4| 0I2,t рублеЙ _ 3 местtl В рейтинге среди муниципаJIьных образований
республики.

Поомыtаленносmь. За январь - март 2о24 года предприятиями района объём отгрузки
продукции промышленноГо произВодства составляет67О7 444,6 тыс. руб. выполнение
прогноза отгруженной продукциИ пО районУ составляеТ 9|,5о^,. темп роста к

(по крупным и средним

учетом индивидучtльного

за1

прогноза I69,9Yo" В расчете на
1 место среди муницип€uIьных

1 ! ло,/л D ппдптлат\л IJя rrпногп тсит v -

,/оответствующему периоду прошлого года 103,0%. В::r.*::ч "u,зд":го ]шlеля
раиона

объеМ отгрузкИ промышЛенной продукции составпл 2З5 903,5 рублей - 4 место среди

муниципаJrьных образований республики,

консолидированного бюджета
lryvv,-v9 --v -,

Чамзинского муниципапьного района на январЬ - марТ 2О24года выполнен на 82,5о/о и

составил 57 985,7 тыс. рублей, темп роста к соответствующему перио ду 2023 г,- 98,5%, В

среднем на однрго жителя района обrе, собственных дохОдов составил2 039,3 рублей - 9

место среди муницип€Lльных образований республики,

Azp о п р ом ы шл е нн bt й ком пл е кс
За янваРь-марТ 2о24 года в сельхозорганизациях и кфх произведено мяса (скот и

птица на убой в живой массе) 36 292,9 т, прогноз выполнен на 99,4Уо, темп роста к

соответсТвующемУ периодУ прошлого года 100,0%. В среднем на одного жителя района

произведенО 1276,4 кг скота и птицЫ - 1, место среди муI{иципйьных образований

республики.
Произведено молока 6726,9 т, прогноз выполнен на 98,6о^, темп роста к

соответсТвующемУ периодУ прошлоГо года 1оо,7о^. В среднем на одного жителя района

произвед ено 236,6кг молок а - 12 место среди мунициП€шьныХ образований ресПублики.

обlltilя t..,'ollladb BBedeHHo?o в ?кспцvаmаuuю JtсuJlья с vчеmом uнduвudvшIьноzо

}rc uJa u lц н о zo с mр о u mел ь с mв а.

Выполнение покЕвателя за январъ - март 2о24 года составляет 2 Lб4 кв,м, жилъя,

||з,gол от прогноза (1900 кв.м.) 15 место среди мунициПЕtлъных образований В

республике Морловия. Темп роста к уровню соответствующего IIериода прошлого года

t|5,зоh. \ ,

iitl
l,

Ф

о
.)

(<ч
iN
z i.,{

оа
,:

n?

Ес5оi]

^ФýЕ

ýЁr5a
', 19

з?ýдчЁ
bJEОЕмн

9Еr
рElr

z

}э

вэz

1

о
Б
z-

Фa

z

-
оно

t
о

ох

аро
о

о
^

Ф

о
^

*l
о
о
Ф
о

-lо

-
Ф
Фо
^

*-
@

А

ох

о
:i

Ер

з
ох

D

о

Е

о

х
Фо

о
о
о
ох

о

ь

^
о

ф

о

о

ох

qJ

-
и
о

lr]
й

о

з
о
о Ео

-
А]

ох

о

Фа

Фо
^

Ё!
Е
Ф
о
^

Ё

о
о

р?

з

л:tr
.:<-iФ

-о<q
Еl+д

iE@

со
х-

(л
ф
-l

ý

оa{

о

оо

-J
ф

\о

р

{

д

ý
ýФ
Jý

сю
ý,J
-J} ý

bJф

t)
оa

оо

tJ
\О

ý
о

о\{д
ý
ý

\о

ý ý
-J
Ф

ф\]
оо
ф

оо
о\
b.J
-J

г.)
оо
ý
{

-
оФ о

d
Ф

ф

з
г
х

Ф
Ф

a

,
н
х
о

а
р
в
о

ч

ý
\оt)9{

l-)
N)

6

N{*
N

г.J

Б.)

N
оо
t\)
tJ

с\
о\

Ul

0о

о\*J

Ф
N)ý

{
0о

-J

ý..)

ý
-l

tJ
оо
г.J

ý

0о

-.I
ý
г.J

{{

N

ý
*..]

ь.)

\о

ý{
{
оо
J

ý
\о
N)

р
\о
\о

ф
ф

(}) {tJ\) bJ

{
ý
bJ
ý

ф
оо{
ф

г.J

ý

,Ф
р
â

ý
сa

\о
9. ýý

ф
bJ bJ

оa

N

}.)ý о\

tJ
-Jý -I

\о ý
-.l
о г.Jо

Ф

!

Фё
I

ý
.]
lQ
l-.Jý
Ёl

оо { оa оФ
0о

l\)

tJ
ý

tt

о\
}.J
ф

оо
г.J

l
aý

а
ý0ф

Ф,
}.J ý 9

г-.J сю

ф { ýJ
оa
ю

{
b.J bJ

со

ý\t
ф

}.J
фý

ф [.J
{{

ооý

bJ

*I
bJ

N

bJ

N)

о\
сa
о\а

\о
ооý
t.)

о\ý
о

b.J

ý
оФ\о

{
о\{
ф

b.J

ltJ

{
ý
-.i

tJ

о\{

N
]tJ

\] оо
N)ý{

ýф
l9

ф
lt)

юа
{

*.1 {ý

лу Р

.9! а' a
-9Ф

ý ý \С
N

оо
t9
г.J

г.J { ttJ
N)

Ф
l

-ý

ýiл
о\\о
о\

N г.)
--I

о\

Ф\

о\
г.)

ý
сa
-l

ý
t9
о\

-l
-J
-.lо\

--Iо\{ ý
ý
сa{ оо

оо
ý

tt)
ý

ý ý
{

--J
NJ
t\)

0о
ýý
N)

г.)ý
h,J
6

ttJ

-

ý
ь,)

ttJрф

b.J
\о
{
ф

ý

tt)

-
а

Ф
rd

ra

г..)

bJ

:r

о
Ф

о
Фо

р!

флр

iEу|о

!

1зр

J
Ф!

Fl

(л
bJ
bJ
Ur

t,

ý
{
-J

о\

Ф

ý

ý
5

ý
О\
оо
сa

ý

{
оо

ý
bJ
оо

ооý
[.J

"ttJ

Ф1 о\{
l,J
ь.)

ý

\о

ý
{{
Ф

ý
Ф\9ю

ýý
со

ý
Ф,

ф
6

Ф\

ý\о

ý
Ф\
ь.)

ýtJ

ф
сa

bJ

\о ý
о1

{
оо

ýý\о
ю

ý

Ф\
о\

,+
л

\о
Ф

!
ý
t!

b.J о\ -l \о
ý \о

\о -]а { ý ý
ф

\о
ср

оФ
bJ lt)ё

t9
оо
\о

г.Jрý ttJ
ltJ

t\)
ооý

\о
г.J

tt)ý \] t\) tJtJ N)
со {

А
tJ г.J t9

N)
N)

ý оa
ý

ý NJ l,)
N

О\ с ч N) N
гJ оa

bJц

-е л е.
-=ч|!
;iocOtq=<-J*<^

I

:l
1l
!l

T]lэ|

Е
Ф

-
р
о
о

rlhlF
ЁtЁt€trlФldФldlo
ollo lEEФlхlо
вlslл
S Is. lEEl

lEl l

lЁl l

l"ll

ilil
al

е<;Ф
я?фрч:
os:

=бЁо
=х><-о

El
El

l

3 l,y] lu]
э lФ
l lФ
1lФ

i.lз.
э l-'
ёl

Ёlnlbl
i4 l

l

Jlзlo\l

Ёlxl

tlIlilllЁl
ФI
ЕЁ

я

Е b,l
,( ltsolýlб ls(
lя lз
lý,lýllE

:

о
^

9 rc'z lФ
a19
= loзlея lx
l. lolý\ lo

l}rlolx
lý,

х

о

р

^
о
,(

ýtЁ i
ElEl
la l=,IlЁ.l l

ф̂о

ц|l_l lцml la
|d

-
а

}q

р
'd

l е" l

l"аЁ l

lЁЕЁl
lЕЁЕl
lEBe ll,€Ез l

ltEE l

lЕьЁ l
зl ЁЕф l:l Е Е F l'l

Е i Ё l

l Е ýЕ l
l }r,6 Ё ll ЕЁФЁ Il ъоlч l| ,. 8 х
l F ЁтlFEa
l,бовlЧtj-l olF *
l =Ъt ЕЁ
l?

*t
о\
t,*l
(л ý\о

t.)
осф
+
d

щlчlь
-l-|даlхlз
*1,ol-al\ol\oa|_1oa

-lb{lý
o.1 u{lФ.Фl\о

t9 оо

ý
{ lN

Alc
-Iualo

ý
оо

-.lю

N)ц
а

ýф
\о{

\с
T.J

tQ

г..)

ý
о\ý цlоl.оlu

зltslБlЕ

ýlý
.9
lФ,

-J

оa
г.J

оa

г.J

{\]
оо
ф

l^l *
л l!дl ;91lvl i
olo.1ýlфlyly,I
9lёl

rl

il

,l,l
а\

г.J
\]

Еl:lзrýl{lФб1-1,J

-l;ltl.-lPl.ýlol--rlo\

NJ

6,
t)
-]
ý

ý
lt)

tJý
l,J
оо{ý

;l l{l{фlацlо
бlbJ
ql-

э\lU

-l-шlrc
-lOOla

{
-l

\t
olololrc
xl.=l,:li ý

lF
l=l э.
llo,lo

=-1l
=!

*l
ý

лl_
.бlуфlо { { ttJ

о\

.ol-
i19о
o.1oo

\о{
lb -j Ol--J

{
г.,.)

б -J{ ý
ф

-]о

оа
ро\ь

{ ý
:

|-l
lфl\c
l"i
|Ф

ý -l
-J

Ё|
оl
.:J ]

БJ

l-
l*
l.-lл

г.J {
-|Ol\o
NJl\o

t.)
оa

БJ

ь

а
ý.)

N.)ь

tJ
tJ
-I-.l

\о
оо

UJ

ýt){

N)

ооý\о

t.J

оо

-l

оо
ý
[J\о

N
ý
i

-I-l

ь)
-а
сaý

лу Ц

хэ 6

Яt
о\
*-l
о\

0о

l.Jý
l.,.)

ф

ч
\о

N
ц
\

tJ
ý г,J

N
\
d,
6

ц
t,J

ф ю \о { tJ ь)
N) Ё1-1в

Ф
Fl

-
о\ г.J ;lý l,J

ф
\о.ь{
(,
(л
6

ý.)

-l*o\lUO\lN
_|о
6\ laлll

t9

tJý
о

цlЁ{lф
:lзюlý
ý,l9
OlO

ý
}.J
ý,J

\о
\о
оо

ý,J

фlаl\оl-
хlБlаlЁ
юlоlсоlцgIзlюlе
ЪlЪlЪl"с

ý
сa

ýý
l"a

19

Ф\

ý
-.I

i- ЁiEiýlёE

{
N{
о(-

'о
t
оФ

lo|аlEl<lol8,
l,dlold
ltlglдlElЁ
l=(

=l Ё
Pl :
_:l о;l Е
?l ýБl Фъl о3l вlol Ф

lNJl хl5l ýll Бl| Еll;]lЁll ЕllF
]lё

bJ

-l

ь

;1-1-1-
жlýlalB_I-1elo
RlBlnlзъlъlъlь

ý
ltJ

ý
-.I

,+

-̂
д1-1Ф,]
itФlo\{lala
-lolo,\olrl\o{t-l\oьlъlъ

5
аa\оý
(л

ф

фl l

;lGl:al\o l9фlýlý

slаlзnl.ýl9лltл lO

о\ -l
bJ

L.n
lФ,

оо

\о

фlюlа
юl\оlо\

:l:l]
-lal[.J9,l"РоlP6,1-rlý

-l
l,)ý
оa
г.J

{
\]

-lдOlJ
рlф
-lo,рlг.J
NlbJ
-lNJ

ь)

ý
ф \О

NJ N.)

\ор{
фl-J
Фlб

гJ
-]

ý \о l,.J{
olo
ýlO,

эlос,lФ {
bJ оо

N)
NJ

J l\o
о 1_oo
51-1

cD

lJ
-l -l ф

ф
оо

F]о

ооЁрbJ
Ul

ý €
о, -

{{ о ф
г.J ф

.о
9
bJ

о\

-I

6

Ф.
ю

t\)

5{р
ý
оо

{{
г.)

-J
ý

t.jý \о
ýý

tt)ý
ь.)

ttJ

ý,)

{
t.)

bJ
оо

лу Р
xi аэЕ а

!Ё
р

о\

bJ
bJф
*I

\о

{
ь

\о

F
-.l

ýJ

-]ý,J
г.)

5

ý.J

фlр

-l-{lФ.
о,lб

{
оо
ý

ь.)
Ф, \о

ý
ý
ý.)
о\

{ )о ьlъltsl", t9l_lJlq) ý

Ё

аЕЕ\

,l'
]|

;l]|
ql
{l
i,

ifr

lFltrlPlP
€=_iФ

;=Фо€-
цо
:-о
>l- о

El2l
оl

t

yl

il

xlэl!lIlEl

аl

l

ЁýFЕ

ЕlЁЕ

E\-\u

\е\\

Ё

lя

tJ
ýJ г.J

N)

о4
оФ

о\6 ý

.J}}
*J

N..)
-1

ý
F.J

ýJ{
г,J

0a
bJ\о г.J t)

bJ ý
ооё

*.1

tъ

г-
д ý

,+
р
Аa

*-l

bJ
bJ

ь.

д
Ф,

ý

ý.J
оо

ý

о\
г.)
\О
Б)
lъ

оо
-.I

-t
цlw
Pli
оо|U

}.,)

{
G

N
оо

ь)
ý'J

ý
о иlос{lo

ьэl+
tt)

t.)
ф

о\ {с Ф\
ф -]

@

iоt
Ф

х
bJ

ф
\о {

ч
ос

N
оо

Фlб
Ol\obl"-

\о

ь.,)

ю
э\ эЕ l\О

bJ
ý а

о\

-J
о

)aо
-l о

ý,J
оа

,l xl

El NJ

rl=
-l-фOlca

*l
ý NJ

о\
\о

fl
эl\о
,1-0.
-lio

,l
-l:l
ol9lфl

хtsохе=(хл
с}ФtsФФ;хЁ
.lx

д-р
Ф
Е

{
оо ь ý

ь
ф
-.l

оо

ФlЁб |лх в l

it@l-Еа lБ- lil*lt,
tl
tл ý

оо

*l*
Ol-
-J lO
Ol+

ý
г..

оо
со

о\
сa
b,J

ý.J
ltJ { ф

Ф
.l

a

lýl:
l

l,.J
г.J

bJ о\ -I ýг.J
F...)

ё
х

бёa
оФ lBl

lEl

l€lE
lý

bJý
\о
bJ
bJ

\]
Ф
-l

-]\о о\

а
со
г.J
ý.)

БJ
о\
о,

ý.J{
оa
-J
6

о
+

-l

ф
\оý

5
оa
а

ý \о
\о

фl
p1-1
tэl+

0a
Ёl
lol
\о]

[,

lа

fl
l;lt

+ -l-
"lj

ý
6

л|-|ьэ
blolo
зtрlý
-lal\o

ь.l
6

с5
ь-

ll
,lа

0aý
-.l19

L\o

-l F.J }.J{

ц
о(
d

bJ
ý

\О

5
N ý -.ltsJ{

эо
ý

ý.) о
эaэ \) {

{
о

х\о

\э

oloo
.р l"ooцlа

d
БJ

о
lю

\о\о
N.)

о

Ф,
\]
\о{ \о

ф
о\

lG

о
Ft\оý

о\
\о

\О

"Ф\ý
{
-J { о

ý,)
сa *l

сю

ч

d

чl
U) ф

ol*ýlцрlц
-lrC

0ё{
:lБ
;Jl})фlý

хР
i:а-Еа

!+
ро\ý

сa {
bJ

{
NJ

Ф
сa -Iр

ос

N)
оо
ю

ч
оa
оо

N..)

bJ
-J

оо
сa

b.J

ý

ý t.j
Ф\

ба
Ё

l

ь.,) tJ
ь.) оо оо t-J

\
,\

Ф.]

?

t

-о

о

а
о
ох

л
Ф

л

о

ф

Ф

о

l
]э

Фо
о

l
Ф

2
о
о

F..l
о

о
^

о.l
б

Ф

-о
о

z
:

э

i
Е

о

о

о

cl
о
^

/,i

Фох

ý

о
^

ý

ох

ý
а
о lп

я
о

гл

Ео
ох

.}=

ol
Ф
о

=

о
-
с
оя

Ф
:]

Еоolо
оФ

о

рвЕ
Ео
о

Ё
б

Ф
tEо

н

ол

л.бч-р

й
х

о

-.l
\о

{ { \о
о

ос
о

}.J

о
ю ý

- о
t-J ý { {

о

.б

-
оФ

!

.б

t0
'dJ
t\)

N)ý-

оol

-рЕ;
td !zjrHЕФчь
Еу!

Ёе
хЕ
ý9

9аdFо.5дýоы
бl

Ех
Фц
а;;ч

оl

\о

}.Jý
о\
ооýý оо

NJ
{

t,J

о\А
-.]ý 0a

N)

N)ý
ý
\t \о { ц

t.)
саа

tQ
-Jý{

ý l,.J ч
оо о\

,+
ЕЕ

фý l_
l },,

ф
\С
\]

NJф г.J

l,,J оо
\о

р
tJ {

bJ
ý

со
\) сa

г.J

ооо ф
оо

{
со{ ý

ý
о

Е

фд
о\

ý l'J
со

сa
Ф\
ю

о<

l.J
о\ý

tJ
-J
tt)

ýý
{

tJ
ý
tJ

ф
t9{

ttJ
t9

оо
о1

t.J
{
оо

а
ý

N
о\

со

о.6oz
ý=\о ф

N)
ý\) ý

tJ
о
\с

\о \с
\о
-.J

0с {
Ф\ о\

\о tJ ý {ý tJ
оо

{
г.J -l

оо сa -l
г.J ф Ф\

,f а
эЧсd

!т
ý

оо ý \t г,J
N N) N

NJ
NJ ю ý оо

t
Ф
l

F]

оа

.ь

\о

ё

N,)
t\)

ос

--l

\о
Ф\
l,J
ý
оо

tJ

tQ\о

о

0о

b.J

tJ

г.J

г.){ ц t9

о

сa
tJ
оa

о\
-.I

{
г,J
ооý

Ф{ [.J

N)

ооý
bJо

-]

\с

Б.)
\о
о\

\о
оо

N
с,
!.J

u)

-
Ф

Е

Фъ
I

ý)чn
tJ
N)ý
l

оol
Elо

Фо
Ё]

о

л

_l

ф

о

б
о

Ф

б
}i
хоl

я
о
Ф
оl

.lг
F
ч

bJ(,
}.J
Ul
bJ\о

bJ
оо
ltJ

{
{
ltJ
ý.J

ё

N

ý
ý

оо

оa
N.)

{
р
ýtJ

ý
l,J
\о
{ ю

со

l,J

ос
ý
}.J
\о

tt)

Ф\

оa

196

г.J
ý,

гJ

ý
ý\]
ttJ

ý
r.)
{
--]

\]
Ф\

со

0a

tJ6

N
ф

ý \о

ý
t-)ýý

Ё
л

о\
0о

{ о(й Ф\
N

Ф
tJ ý

оо

{
ф

{
{ ýý

{
оФ

N

с, bJ
N)

N)
,ý

ý
-l

ýJ
ttJ

{ ý
Ф\

il хо
Ф

)а

bJ
0aý

оо
}о
оо

19{р
о\

оо
оо

ý
-l

t\)ýро
t)

оa{
\]

N)
-.l ý

сa

tJ

а
-J
ф

ý ýý
t.)

i о г.J
NJ

bJ
-.I

д
ь.)

{

{
tJ
"tt.J

.d

о.l

bJ

Ulý
оо

ф

-I
ltJ

оо

г.J
\о

ь
оо

\о

\о

-.]ý N

[.J

г.J

{\о
{

ч
NJ

{
\с

\){
г..)

19
Ф\

ф
ý
оФ

ф
\]
б

ё
ý
оо

ф\о
{

Ф
у ф ýý

э\
ф

NJ
6

\)

N)

лу Р

.9! б -l
-! Ф

)аr

G
N ч ю t.)

}.J ý ý tt) э\ N
г.J

(D

Ё

a